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
letto, un piccolo disimpegno, un bagno, un locale tecnico esterno ed un balcone di mq lordi 12,00 
circa.  Esso risulta identificato in Catasto Urbano al Foglio  1, Particella 1615, Sub. 6, mentre il 
posto auto scoperto risulta meglio identificato al medesimo Foglio 1, Part. 1615, sub. 515, ed è 
locato all'interno del cortile esterno alla palazzina, con accesso comune dalla via pubblica.  La 
proprietà è posta in un'area periferica del Comune di Nettuno a vocazione prettamente 
residenziale a carattere estensivo (villette e piccole palazzine) ed agricola. Si segnala la 
prossimità dalla Via Nettunense, che conduce direttamente nella Via Pontina in direzione Roma, 
ed alla Stazione Ferroviaria "Padiglione" della linea Roma Termini-Nettuno. 
Identificato al catasto Fabbricati - Fg. 1, Part. 1615, Sub. 6, Categoria A2 - Fg. 1, Part. 1615, Sub. 
515, Categoria C6 
L'immobile viene posto in vendita per il diritto di Proprietà (1/1) 
Valore di stima del bene: € 89.000,00 
 

STIMA ANALITICA  
 
E’ basata sul calcolo della capitalizzazione del reddito netto annuo prodotto dalla unità 
immobiliare e le operazioni di stima sono le seguenti: - esame dei fattori intrinseci ed estrinseci 
dell’immobile; -determinazione del reddito lordo medio annuo ( R ) presunto ma che sia 
ordinario nella zona; -determinazione delle spese medie annue (S); -scelta del tasso di 
capitalizzazione ( r ); -capitalizzazione del reddito medio netto annuo; -eventuali aggiunte o 
detrazioni al valore di stima. Il reddito lordo annuo ( R ) è dato dal presunto calcolo del canone 
annuo al quale si detrarranno le spese che normalmente si sostengono annualmente.  
 
Il sottoscritto fatte le dovute considerazioni ed effettuati gli opportuni calcoli ritiene equo 
attribuire all’immobile in questione un valore locativo di € 4.800,00 che rappresenta il reddito 
lordo annuo (pari ad un canone mensile reale di € 400,00).  
Le spese medie annue ( S ) per:  
-lavori periodici e straordinari;  
-quota annua di ammortamento;  
-imposizioni fiscali;  
costituiscono un tasso di detrazione valutato pari al 35 % e pertanto il reddito annuo netto 
risulta essere  
( R - S ) ove:  
R = € 4.800,00  
ed S = € 4.800,00 x 35 : 100 = € 1.680,00  
€ 4.800,00 – € 1.680,00 = € 3.120,00 (canone annuo netto).  
Capitalizzazione del canone annuo netto ( R - S ) : r = V  
ove r = 3,5%  
€ 3.120,00 / 0,035 = € 89.142,00 (valore dell’immobile con stima Analitica) 
 
STIMA SINTETICA  
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Il criterio di stima adottato per la valutazione dell’immobile in oggetto, è quello della ricerca del 
più probabile prezzo di mercato e del suo valore in comune commercio, tenuto conto:  
1. delle caratteristiche intrinseche, quali le dimensioni totali, lo stato di manutenzione, qualità 
delle rifiniture, la salubrità degli ambienti, le caratteristiche costruttive e di esposizione solare 
al fine di valutare i consumi energetici ecc.  
2. delle caratteristiche estrinseche, quali l'ubicazione, l'esistenza e la funzionalità dei servizi 
accessori di cui gode, dei collegamenti viari e della posizione rispetto al centro urbano.  
3. dalla media dell'andamento dei prezzi di mercato per beni simili, come rilevati sia nelle 
Sezioni Fallimentari ed Esecutive del Tribunale di Velletri sia presso l’O.M.I. (Osservatorio 
Mercato Immobiliare dell’Agenzia del Territorio) ed inoltre dai valori appresi dalle agenzie 
immobiliari presenti sul territorio. La stima del compendio immobiliare è stata sviluppata sulla 
base di un criterio di tipo sintetico comparativo, adottando come parametro tecnico la superficie 
convenzionale.  
Immobile con destinazione residenziale. 
 
 

Destinazione Superficie 
Netta 

Superficie 
Lorda 

Coefficiente Superficie 
Convenzionale 

Altezza Piano 

Abitazione 47,15 mq 57,00 mq 1 57,00 mq 2,72 m primo 

Balcone coperto 11,45 mq 12,26 mq 0,40 4,90 mq 2,72 m primo 

Locale Tecnico 0,82 mq 1,30 mq 0,20 0,26 mq 2,70 m primo 

Posto auto scoperto 25,00 mq 25,00 mq 0,4 10,00 mq 0,00 m terra 

Totale superficie convenzionale: 72,16 mq  

Incidenza condominiale: -2,00  % 

Superficie convenzionale complessiva: 70,72 mq  

 
Superficie Convenzionale complessiva: mq 70,72 
Valore medio OMI = € 1.250,00  
Valore medio Borsino immobiliare: € 998,00 
Valore unitario utilizzato = € 1.300,00 (valore medio OMI-Borsino, che tiene conto dello stato di 
conservazione dell'immobile e delle caratteristiche intrinseche ed estrinseche della zona, 
conteggiato leggermente in aumento vista l’attuale tendenza di mercato della zona e visto 
l’attuale costo di realizzazione del nuovo)  
 
Valore complessivo stima sintetica = mq 70,72 x € 1.300,00 = € 91.936,00 
 
Il valore così ricavato viene mediato con quello scaturito dalla capitalizzazione del reddito netto 
annuo ottenendo:  
(€ 89.142,00 + € 91.936,00) : 2 = € 90.539,00 
 
A detta cifra andrà detratta: 
 
- una quota del 2% sul valore iniziale in quanto l'immobile acquistato tramite asta giudiziaria 
non beneficia della garanzia per vizi (art. 2922 del c.c.): € 90.539,00 x 2% = € 1.810,00; 
 
  
 

F
irm

at
o 

D
a:

 M
U

S
C

A
T

O
 M

A
U

R
O

 E
m

es
so

 D
a:

 A
R

U
B

A
P

E
C

 S
.P

.A
. N

G
 C

A
 3

 S
er

ia
l#

: 3
50

bb
90

f8
99

1c
79

f2
31

48
d6

d5
1f

00
2a

e



 
17 di 21  

 

per cui si avrà : € 90.539,00 - € 1.810,00 = € 88.729,00 
 
 
 
PREZZO BASE D’ASTA in cifra tonda : € 89.000,00 (Euro ottantanovemila/00) 
 
 

VALORE UNITARIO RISULTANTE: 

Identificativo 
corpo 

Superficie 
convenzionale 

Valore 
unitario 

Valore 
complessivo 

Quota in 
vendita 

Totale 

Bene N° 1 - 
Appartamento 
Nettuno (RM) - Via 
Lago Maggiore 4, 
interno 6, piano 1 

70,72 mq 1258,50 €/mq € 89.000,00 100,00% € 89.000,00 

Valore di stima: € 89.000,00 

 

 

Valore di stima: € 89.000,00 
 

Valore finale di stima: € 89.000,00 
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ALLEGATI: 

1. Verbali di sopralluogo 

2. Titoli di proprietà e contratti locazione 

3. Documentazione catastale 

4. Relazione notarile 

5. Relazione preliminare 

6. Rilievo stato dei luoghi  

7. Documentazione fotografica 

8. Planimetrie satellitari 

9. Quotazioni immobiliari 

10. Documentazione Urbanistica comunale 

11. Invio bozza di perizia alle parti 

12. Perizia versione privacy 

 

 

 

 

 

Assolto il proprio mandato, il sottoscritto Esperto ex art. 568 c.p.c. deposita la relazione di stima presso 
questo Spettabile Tribunale, tanto in assolvimento dell'incarico conferitogli dalla S.V. e resta a 
disposizione per eventuali chiarimenti. 
 

Velletri, li 27/12/2023 
 

L'Esperto ex art. 568 c.p.c. 
Arch. Muscato Mauro 
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RIEPILOGO BANDO D'ASTA 

LOTTO UNICO  

Bene N° 1 - Appartamento ubicato a Nettuno (RM) - Via Lago Maggiore 4, interno 6, piano 1 
Appartamento con posto auto scoperto sito in Nettuno (RM), in Via Lago Maggiore n. 4, piano 
primo, interno n. 6.  L'immobile conta una superficie lorda di mq 57,00 (superficie utile mq 47,00 
circa), è composto da un locale soggiorno/pranzo con angolo cottura annesso, due camere da 
letto, un piccolo disimpegno, un bagno, un locale tecnico esterno ed un balcone di mq lordi 12,00 
circa.  Esso risulta identificato in Catasto Urbano al Foglio  1, Particella 1615, Sub. 6, mentre il 
posto auto scoperto risulta meglio identificato al medesimo Foglio 1, Part. 1615, sub. 515, ed è 
locato all'interno del cortile esterno alla palazzina, con accesso comune dalla via pubblica.  La 
proprietà è posta in un'area periferica del Comune di Nettuno a vocazione prettamente 
residenziale a carattere estensivo (villette e piccole palazzine) ed agricola. Si segnala la 
prossimità dalla Via Nettunense, che conduce direttamente nella Via Pontina in direzione Roma, 
ed alla Stazione Ferroviaria "Padiglione" della linea Roma Termini-Nettuno. 

 
Identificativi al Catasto Fabbricati - Fg. 1, Part. 1615, Sub. 6, Categoria A2 - Fg. 1, Part. 1615, 
Sub. 515, Categoria C6  

 
Quote poste in vendita: L'immobile viene posto in vendita per il diritto di Proprietà (1/1)
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